específico do órgão gestor do SBCE.  

Art. 31. Estarão sujeitos à regulação do SBCE os operadores 

responsáveis pelas instalações e fontes que emitam:  

I – acima de 10.000 (dez mil) tCO2e por ano, para fins do disposto 

nos incisos I, II e IV do art. 29;  

II – acima de 25.000 (vinte e cinco mil) tCO2e e por ano, para fins 

do disposto no inciso I, II, III e IV do art. 29.   

§1º  Os patamares previstos nos incisos do caput deste artigo 

poderão ser modificados por ato específico do órgão gestor do SBCE levando-

se em conta:  

I – o custo-efetividade da regulação;